

Số: *KK* /KH-UBND

Kim Động, ngày *17* tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình khám sàng lọc, tầm soát bệnh lý tim mạch và phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn huyện Kim Động năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2678/KH-LĐTBXH ngày 29/7/2022 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Hưng Yên về việc Tổ chức chương trình khám sàng lọc, tầm soát bệnh lý tim mạch và phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Kim Động xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý tim mạch và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em huyện Kim Động năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã hội cùng chăm lo công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, nhất là trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.

- Giúp trẻ em trên địa bàn huyện sớm phát hiện bệnh tim mạch, kịp thời phối hợp với các tổ chức nhân đạo, các nhà hảo tâm cùng ngân sách nhà nước hỗ trợ phẫu thuật tim cho các cháu, mang lại cuộc sống và trái tim khỏe mạnh để phát triển toàn diện.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng khám sàng lọc

- Trẻ em có độ tuổi từ 0 đến dưới 16 tuổi nghi bị bệnh tim bẩm sinh, có thể có các triệu chứng, biểu hiện sau đây:

- + Trẻ thường hay bị ho, khò khè tái đi tái lại nhiều lần;
- + Thở khác thường (thở nhanh, lồng ngực bị rút lõm khi hít vào);
- + Trẻ hay bị viêm phổi, viêm phế quản;
- + Trẻ có biểu hiện bú chậm (kéo dài trên 30 phút) hoặc không thể chấm dứt bữa bú;
- + Thở nhanh, hay toát mồ hôi, đặc biệt sau các bữa bú;
- + Trẻ chậm lớn, da xanh xao, lạnh, vã mồ hôi, thường rất dễ mệt;
- + Môi, lưỡi, đầu ngón tay tím xanh;
- + Hụt hơi khi gắng sức.

- Đã được các Bác sỹ tại các cơ sở y tế phát hiện/nghi vấn mắc tim bẩm sinh.
- Trẻ đã được phẫu thuật tim.
- Các trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh đã có chỉ định phẫu thuật của các bệnh viện nhưng chưa được phẫu thuật.

2. Đối tượng hỗ trợ phẫu thuật tim

- Trẻ em (từ 0 đến dưới 16 tuổi) bị bệnh tim bẩm sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội có bảo hiểm y tế (theo Quyết định 55a/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) sẽ được ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% chi phí phẫu thuật sau khi trừ chi phí do bảo hiểm y tế chi trả.

- Trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh thuộc đối tượng gia đình có hoàn cảnh khó khăn sẽ được chương trình hướng dẫn làm thủ tục xin hỗ trợ từ tổ chức VinaCapital Foundation (Tổ chức VCF)- Chương trình nhíp tim Việt Nam và các tổ chức trong và ngoài tỉnh hỗ trợ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chương trình khám sàng lọc và phẫu thuật tim cho trẻ em; tuyên truyền qua hệ thống đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Xây dựng pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chương trình khám sàng lọc, treo tại các tuyến đường có đông người qua lại, Trung tâm y tế huyện, Trạm y tế xã, thị trấn.

- Tuyên truyền thông qua mạng lưới cộng tác viên công tác trẻ em các thôn.

2. Rà soát, lập danh sách trẻ em thuộc đối tượng của chương trình tham gia khám sàng lọc, phát hiện bệnh tim bẩm sinh.

3. Phối hợp với Trung tâm Tim mạch bệnh viện E tổ chức khám sàng lọc và tư vấn sức khỏe tim mạch miễn phí cho trẻ em.

4. Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí phẫu thuật tim cho trẻ em

- Đối với trẻ em bị tim bẩm sinh thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội có chỉ định phẫu thuật: Tổ chức hướng dẫn gia đình lập hồ sơ đề nghị Sở Lao động-TBXH tỉnh hỗ trợ phẫu thuật hoặc xin kinh phí phẫu thuật từ các tổ chức, cá nhân hảo tâm.

- Đối với trẻ em bị tim bẩm sinh thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn cần phẫu thuật: Hướng dẫn gia đình lập hồ sơ đề nghị tổ chức VCF và các tổ chức, cá nhân hảo tâm hỗ trợ.

5. Phối hợp với Trung tâm tim mạch bệnh viện E, Bệnh viện Tim Hà Nội và các cơ sở y tế công lập tổ chức phẫu thuật tim cho trẻ em thuộc đối tượng của chương trình.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHÁM SÀNG LỌC

- 1. Thời gian:** Từ 8h00' – 11h30' ngày 27/8/2022 (thứ bảy)
- 2. Địa điểm:** Trung tâm y tế huyện

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí khám sàng lọc: Huy động từ các tổ chức, cá nhân hảo tâm, các cơ sở y tế trong và ngoài tỉnh và Tổ chức VCF hỗ trợ thực hiện chương trình khám sàng lọc và chỉ định phẫu thuật cho trẻ em.

2. Kinh phí hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em:

- Kinh phí hỗ trợ phẫu thuật từ ngân sách tỉnh Hưng Yên hỗ trợ trẻ em bị tim bẩm sinh có bảo hiểm y tế, thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Kinh phí huy động từ các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, chương trình nhịp tim Việt Nam và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – TB&XH

- Phối hợp với phòng Trẻ em - Sở Lao động-TBXH tỉnh; Tổ chức VCF và Trung tâm tim mạch bệnh viện E thực hiện chương trình khám phân loại các bệnh lý tim mạch cho trẻ em trên địa bàn huyện

- Phối hợp phòng trẻ em - Sở Lao động-TBXH thực hiện chương trình phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội (khi có chỉ định phẫu thuật của bác sĩ).

- Phối hợp với phòng Văn hóa –TT, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh huyện chăng treo băng zôn tuyên truyền trên tuyến đường chính (treo trước khi tổ chức khám từ 2 – 3 ngày).

- Tổng hợp danh sách trẻ em tham gia khám sàng lọc, báo cáo về phòng trẻ em - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước khi tổ chức khám sàng lọc trước ngày 25/8/2022.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong trường học để học sinh và các bậc phụ huynh học sinh biết, tham gia Chương trình khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý tim mạch cho trẻ em theo địa điểm và thời gian quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Bố trí địa điểm phục vụ chương trình khám sàng lọc cho trẻ em (bố trí 04 bàn khám bệnh và 02 chiếc giường phục vụ cho việc siêu âm).

- Chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn khám bệnh.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã về chương trình khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý tim mạch cho trẻ em để mọi người dân biết, đăng ký tham gia chương trình.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã 02 lần/ngày.

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội treo băng zôn tại công Trung tâm y tế huyện trước khi tổ chức khám từ 2-3 ngày.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình thông qua mạng lưới y tế thôn, cộng tác viên làm công tác trẻ em; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn...;

- Lập danh sách trẻ em tham gia khám sàng lọc và trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn, gửi Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện trước khi tổ chức khám sàng lọc trước ngày 22/8/2022);

- Hướng dẫn gia đình có trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh (khi có chỉ định phẫu thuật thuộc đối tượng của chương trình được bác sĩ chỉ định) lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí phẫu thuật gửi phòng Lao động-TBXH huyện.

- Thông báo cho gia đình có trẻ em tham gia khám sàng lọc tim bẩm sinh đến địa điểm và thời gian quy định trên

Yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện, danh sách trẻ em tham gia khám sàng lọc gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động-TBXH) trước ngày 22/8/2022 để tổng hợp ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện (để báo cáo);
- Sở Lao động-TBXH (để phối hợp);
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Chanh